

**1. Änderung des Besonderen Teils (B) der Prüfungsordnung
für den „integrierten Bachelor-Studiengang Logopädie und Physiotherapie“ des Fach-
bereichs Soziale Arbeit und Gesundheit
an der Hochschule Emden/Leer**

Die Prüfungsordnung, Teil B, für den „integrierten Bachelor-Studiengang Logopädie und Physiotherapie“ am Fachbereich Soziale Arbeit und Gesundheit der Fachhochschule Emden/Leer, genehmigt vom Fachbereichsrat Soziale Arbeit und Gesundheit am 29.02.09 und vom Präsidium am 24. Februar 2010, veröffentlicht im Verkündungsblatt 3/2010 am 18.3.2010 wird aufgrund eines FBR-Beschlusses vom 27.4.2010, genehmigt vom Präsidium am 5.5.2010, wie folgt geändert.

Die meisten der nachfolgenden Änderungen ergeben sich daraus, dass der „integrierte Bachelor-Studiengang Logopädie und Physiotherapie“ in den „Bachelor-Studiengang Physiotherapie“ geändert wird. Hinzu kommt eine Änderung das Modul 7 betreffend, welches auch Auswirkungen auf den Workload der Abschlussarbeit hat. Im Zeitraum des Genehmigungs- und Veröffentlichungsprozesses wurde das Niedersächsische Hochschulgesetz geändert. Dieses sieht nunmehr vor, dass die Fachhochschulen als „Hochschulen“ bezeichnet werden. Dieses wird als weitere Änderung in der neuen Fassung der Prüfungsordnung berücksichtigt.

- In der Überschrift wird
integrierten Bachelor-Studiengang Logopädie und Physiotherapie
ersetzt durch
Bachelor-Studiengang Physiotherapie
- In Anlage 1, wird
M 1 /PT
ersetzt durch
M1
- In Anlage 1 entfällt das Modul M 1 / L
- In Anlage 1, wird
M 2 /PT
ersetzt durch
M2
- In Anlage 1 entfällt das Modul M 2 / L
- In Anlage 1 wird das Modul M7
ersetzt durch

M 7 Psychomotorische Gesundheitsförderung			12
Psychomotorische Gesundheitsförderung im Kindes- und Jugendalter			
Psychomotorische Gesundheitsförderung im Erwachsenen- und Seniorenalter			
Psychomotorische Förderdiagnostik			

- In Anlage 1 wird im Modul M 11 die Anzahl Credits 16 ersetzt durch 12.
- In Anlage 2, wird
Modul 1 /PT

1. Änderung der Prüfungsordnung für den integrierten Bachelor-Studiengang Logopädie und Physiotherapie

ersetzt durch
Modul 1

- In Anlage 2 entfallen die Angaben zum Modul 1 / L
- In Anlage 2, wird
Modul 2 /PT
ersetzt durch
Modul 2
- In Anlage 2 entfallen die Angaben zum Modul 2 / L
- In Anlage 2, in der Überschrift um Modul 3 wird
der Logopädie und der Physiotherapie
ersetzt durch
der Physiotherapie
- In Anlage 2 bei der Erläuterung der Fachkompetenzen zu Modul 3 wird
physiotherapeutische und logopädische
ersetzt durch
physiotherapeutische
- In Anlage 2 bei der Erläuterung der Fachkompetenzen zu Modul 5 wird
logopädischer und physiotherapeutischer
ersetzt durch
physiotherapeutische
- In Anlage 2 bei der Erläuterung der Fachkompetenzen zu Modul 6 wird
Physiotherapeutische und logopädische
ersetzt durch
physiotherapeutische
- In Anlage 2 werden die Angaben zum Modul 7
ersetzt durch

Modul 7: Psychomotorische Gesundheitsförderung	Fachkompetenzen	Fachunabhängige bzw. fachübergreifende Kompetenzen
<ul style="list-style-type: none"> • Psychomotorische Gesundheitsförderung im Kindes- und Jugendalter • Psychomotorische Gesundheitsförderung im Erwachsenen- und Seniorenalter • Psychomotorische Förderdiagnostik 	Kompetenzen zur Analyse gesundheitsbezogener Lebenslagen in den Lebensspannen Kindheit, Jugend und Erwachsenen- und Seniorenalter sowie zur Planung und Gestaltung von Angeboten zur Gesundheitsförderung aus psychomotorischer Sicht auf Verhaltens- und Verhältnisebene	Kompetenz zur Analyse gesundheitsbezogener Lebenslagen und Umsetzung von Maßnahmen auf Verhaltens- und Verhältnisebene Kompetenz zur Betrachtung von gesundheitlichen Lebenslagen auf multifaktorieller Ebene

- In Anlage 2 bei der Erläuterung der Fachkompetenzen zu Modul 8 wird
Logopädie und Physiotherapie
ersetzt durch
Physiotherapie

1. Änderung der Prüfungsordnung für den integrierten Bachelor-Studiengang Logopädie und Physiotherapie

- In Anlage 2 bei der Erläuterung der Fachkompetenzen zu Modul 9 wird logopädischen und physiotherapeutischen ersetzt durch physiotherapeutischen
- In Anlage 2 bei der Erläuterung der Fachkompetenzen zu Modul 10 wird logopädischen und physiotherapeutischen ersetzt durch physiotherapeutischen
- In Anlage 3a, im Kopfteil des deutschsprachigen Zeugnisses im integrierten Studiengang Logopädie und Physiotherapie ersetzt durch im Studiengang Physiotherapie
- In Anlage 3a wird im Tabellenteil das Modul Wissenschaftliche Grundlagen der Logopädie/Physiotherapie ¹⁾ ersetzt durch Wissenschaftliche Grundlagen der Physiotherapie
- In Anlage 3a wird im Tabellenteil das Modul Diagnostik und Therapie der Logopädie/Physiotherapie ¹⁾ ersetzt durch Diagnostik und Therapie der Physiotherapie
- In Anlage 3a wird im Tabellenteil das Modul „Wissenschaftliche Grundlagen von Lernen und Entwicklung“ mit 8 CPs ersetzt durch das Modul „Psychomotorische Gesundheitsförderung mit 12 CPs“
- In Anlage 3a wird die Creditangabe zur Bachelorarbeit von 16 auf 12 geändert.
- In Anlage 3a wird im Satz unterhalb der Modultabelle Logopädie oder Physiotherapie ersetzt durch Physiotherapie
- In Anlage 3a wird in der Fußnote 3 Logopädie bzw. Physiotherapie ersetzt durch Physiotherapie
- In Anlage 3b, im Kopfteil des englischsprachigen Zeugnisses wird Language Therapy and Physical Therapy ersetzt durch Physical Therapy
- In Anlage 3b wird im Tabellenteil das Modul Diagnosis and Therapy Language Therapy/Physical Therapy ersetzt durch Diagnosis and Therapy Physical Therapy